Дело № 5-200/35/2023
УИД:91MS0035-01-2023-000570-71
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

04 июля 2023 года                                                                                                                                          г. Джанкой
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым - мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении

Каширского А.Ю., *** года рождения, уроженца Астраханской области, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ***, паспорт гражданина Российской Федерации серия ***, выданный ***,
у с т а н о в и л :
А.Ю. Каширский  управлял транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ при следующих обстоятельствах.

*** в *** минут на ***, А.Ю. Каширский, управлял транспортным средством «КАМАЗ 44108-24», государственный регистрационный знак О 570 КВ 11, находясь в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД.
В судебное заседание А.Ю. Каширский  не явился, о дате и времени рассмотрения дела извещался своевременно и надлежащим образом, об уважительных причинах неявки не сообщил.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Мировой судья, исследовав письменные доказательства, имеющееся в материалах дела, приходит к выводу о том, что вина А.Ю. Каширского  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, подтверждается следующими имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 204273 от 10.06.2023, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 1);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 051316 от 10.06.2023, согласно которому при ведении видеозаписи А.Ю. Каширского  отстранили от управления транспортным средством в связи с наличием у него признаков опьянения (л.д. 3);
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО № 023427 от 10.06.2023 с приложенными результатами на бумажном носителе, согласно которого у А.Ю. Каширского установлено алкогольное опьянение  (л.д. 4, 5);
- видеозаписью освидетельствования А.Ю. Каширского  на состояние алкогольного опьянения (л.д. 11);
- рапортом инспектора ДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым от 10.06.2023 (л.д. 7);

- справкой о том, что А.Ю. Каширский  к административной и уголовной ответственности за совершение правонарушений и преступлений в области дорожного движения не привлекался (л.д. 8);

- информацией с базы ФИС ГИБДД-М (л.д. 10).

Оценивая перечисленные выше доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой, не доверять или ставить доказательства под сомнение оснований у мирового судьи  не имеется.

Так, ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ предусмотрена ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При таких обстоятельствах, мировой судья квалифицирует действия А.Ю. Каширского по ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ, так как он, управлял транспортным средством, находясь в состоянии опьянения и его действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Принимая во внимание изложенное, а также положения ст.ст. 3.1, 3.5, 3.8, 4.1-4.3 КоАП РФ, мировой судья считает необходимым назначить А.Ю. Каширскому  административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :
Каширского А.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на следующие платежные реквизиты: № 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, наименование получателя – УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), ИНН 9102003230, КПП 910201001, БИК 013510002, ОКТМО 35701000, наименование платежа – административный штраф, КБК 18811601123010001140, к/с 40102810645370000035, УИН ***, наименование платежа – административный штраф по постановлению №5-200/35/2023 от 04.07.2023.

Водительское удостоверение №9918092345 от 22.07.2020 на имя Каширского Александра Юрьевича – изъять.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

Разъяснить А.Ю. Каширскому, что в соответствии со ст. 32.7 в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанного документа - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Разъяснить А.Ю. Каширскому, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

 Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления  через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                                                          личная подпись                       Д.А. Ястребов